关于申报2011年度中国科协学术交流项目的通知
2010年12月20日

　　 科协学函〔2010〕207号

各全国学会、协会、研究会办公室（秘书处），各省、自治区、直辖市、副省级城市科协学会部，新疆生产建设兵团科协学会部：
　　为发挥学术交流对自主创新的先导作用，切实提高学术交流质量和成效，促进学科繁荣以及创新人才成长，现将2011年中国科协学术交流项目申报有关事宜通知如下：
　　一、项目类型及申报要求
　　2011年可以申报的中国科协学术交流项目分为两大类：
　　一是委托类项目，此类项目由中国科协或中国科协学会学术部主办，由申报单位承办，以项目委托方式实施完成；
　　二是资助类项目，此类项目为申办单位自行组织的学术交流会议，中国科协择优给予一定经费补贴。
　　（一）委托类项目
　　1．新学说新观点学术沙龙（项目编号：2011XSJLW01）
　　项目内容：为萌芽时期尚未获得学术共同体主流认可的学术思想、理论观点以及学术灵感提供宽松、自由、平等的交流平台。旨
　　在弘扬敢于质疑、勇于创新、宽容失败的精神，鼓励学术争鸣，活跃学术思想，营造良好的学术环境。
　　项目数量及经费额度：本年度共12项，每项12万元。
　　申报范围：中国科协所属全国学会、协会、研究会（以下简称“全国学会”）和各省、自治区、直辖市、副省级城市科协、新疆生产建设兵团科协学会部（以下简称“地方科协”）
　　申报要求：见《中国科协新观点新学说学术沙龙项目管理实施办法》。
　　2．中国科协论坛（项目编号：2011XSJLW02）
　　项目内容：为适应国家重大发展战略、优先发展的科技领域以及经济社会发展中的难点问题等方面的科技需求而设立的交流平台。针对引领未来科技发展的关键科学问题、制约经济社会发展的瓶颈技术问题、重大工程技术中的核心科学问题组织学术研讨。强调主题前沿化、人员高端化和规模小型化。
　　项目数量及经费额度：本年度共8项，每项8万元。
　　申报范围：全国学会、地方科协以及具有独立法人资格的科研院所、高等院校等单位。
　　申报要求：见《中国科协论坛项目管理及实施办法（试行）》。
　　3．青年科学家论坛（项目编号：2011XSJLW03）
　　项目内容：为扶持青年科技工作者学术成长而专门打造的交流平台。旨在促进青年科技工作者了解世界科技发展的最新动态，激发他们对未来重要科技领域的研究兴趣，拓宽学术视野，提高学术水平，培育一支优秀的科技领军人才队伍。
　　项目数量及经费额度：本年度共15项，每项5万元。
　　申报范围：全国学会、地方科协以及具有独立法人资格的科研院所、高等院校等单位。
　　申报要求：见《中国科协青年科学家论坛项目管理及实施办法》。
　　4．海峡两岸青年科学家学术活动月（项目编号：2011XSJLW04）
　　项目内容：为促进海峡两岸青年科学家的学术交流而打造的交流平台。旨在加强两岸青年科技工作者的相互了解和联系，增加友谊，推动两岸青年科技工作者学术水平的提升。海峡两岸青年科学家学术活动月各项活动需集中在2011年9月份举办，由中国科协统一部署，统一举办，统一宣传。
　　项目数量及经费额度：本年度共5项，每项9万元。
　　申报范围：全国学会、地方科协。
　　申报要求：需具有开展海峡两岸交流活动的基础和能力。
　　5．2011年学科发展研究及发布（项目编号：2011XSJLW05）
　　项目内容：为推动学科发展、完善学术建制而设立的研究和发布平台。旨在促进学派孕育和成长，建立学术纲领和学术制度，孕育学术传统和文化，发挥中国科协及所属全国学会在引导学科发展研究中的应有作用。
　　项目数量及经费额度：本年度24项，每项18万元（含召开学科发展讨论会组织经费3万元，不含出版印刷费），联合申报者组织经费酌情增加。
　　申报单位：全国学会。
　　申报要求：见《中国科协学科发展研究项目管理实施办法（试行）》。有关研究范围、研究周期等申报要求调整如下：
　　（1）不再以国家学科分类中的等级标准限定学科；
　　（2）凡近年来有较大进展的学科均可列入研究范围，研究内容原则上应基本涵盖本学科近两年的发展情况全貌；
　　（3）各学科的研究周期不再限制，由全国学会根据本学科发展的实际情况确定；
　　（4）已列入2010年学科发展研究项目的学科原则上不列入2011年研究计划；
　　（5）每个全国学会限申报1个学科，鼓励全国学会联合申报并组织学科群研究（需明确牵头学会）。
　　（二）资助类项目
　　继续择优支持所属全国学会及地方科协举办前沿高端、综合交叉学术会议。
　　1．前沿高端学术交流会议（项目编号：2011XSJLZ01）
　　项目内容：2011年重点支持方向：属于原始创新和学科前沿的学术会议，特别是小型、高端学术交流会、研讨会；属于与国家优先发展科技领域、与经济社会发展中的热点难点问题紧密相关的学术交流会、研讨会；酌情支持在国内召开的前沿高端国际学术会议。
　　项目数量及经费额度： 100～120项，每项3～5万元。
　　申报范围：全国学会，地方科协。
　　申报要求：
　　（1）研究课题、培训班、展览展示会，以及学会理事会、换届会等不在本项目资助范围之内；
　　（2）每个单位限申报1项。
　　2．综合交叉会议（项目编号：2011XSJLZ02）
　　项目内容：2011年重点支持方向：围绕经济社会发展中的综合性科学问题，跨领域综合交叉的科学问题，自然科学、工程技术科学交叉综合中的科学问题而举办的跨学科、交叉性、综合性学术会议。鼓励学会之间、学科群之间联合举办。
　　项目数量及经费额度：10～15项，每项6万元。
　　申报范围：全国学会，地方科协。
　　申报要求：
　　（1）研究课题、培训班、展览展示会，以及学会理事会、换届会等不在本项目资助范围之内；
　　（2）每个单位限申报1项。
　　二、申报办法
　　1．为加强学会学术项目规范管理，根据《中国科协学术交流活动平台项目管理办法（试行）》、《关于学会学术项目实行网络管理的通知（科协学发〔2010〕52号）》文件精神，请各申报单位在网上登录学会学术项目管理系统填写《学术交流平台项目申报书》。
　　网络系统登录路径：中国科协网站（www.cast.org.cn）首页-机关部门-学会学术部-学会学术项目管理系统，输入用户名和密码（见科协学发〔2010〕52号通知附页）进入该系统。若需获取用户名和密码可电话咨询：王宝山，010-64391686，13146110625。
　　确认填写完毕在网上提交后，请打印纸质申请材料一式1份并加盖单位公章，按规定时间报送中国科协学会学术部学术交流处。
　　2．申报截止日期为2011年1月31日（邮递材料以当地邮戳日期为准）。
　　3．填写《学术交流平台项目申报书》时，要求要素齐全、主题鲜明、目标合理、结构清晰、形式和内容规范。表内各项不能表述清楚的部分，可添加附页。
　　请在封面页顶右侧注明要申报的项目编号。
　　会议类项目请在“项目申请理由及项目主要内容”一栏，清晰标明会议的背景、时间、地点、主题、预计规模、主要内容等项。
　　两个以上全国学会联合申报的项目请注明牵头单位。
　　4．有关项目管理办法请登录中国科协网站学术交流栏目查阅；亦可在中国科协网站学会学术项目管理系统中查阅。
　　三、其它事项
　　1．各申报单位可根据申报要求同时申报以上各类项目。
　　2．所申报的所有项目原则上应在2011年内启动并在2011年11月30日前完成。
　　3．凡申请中国科协学会学术部其他经费支持（包括同一项目以不同名称申请经费支持）的项目将不再列入资助类项目。
　　4．未完成2010年度学术交流委托和资助项目以及未提交总结报告的单位不得申报2011年的项目。
　　联 系 人：郭晓芹 张艳娟
　　电　  话：（010）68578215  68515738  68524993
　　传    真：（010）68578215
　　电子信箱：XSJL@cast.org.cn
　　报送地点：中国科技会堂主楼0301室
　　邮寄地址：北京复兴路3号中国科协学会学术部学术交流处（100038）
　　附件：
　　学术交流平台项目管理办法（试行）
　　新观点新学说学术沙龙管理及实施办法
　　中国科协论坛项目管理办法

　　中国科协青年科学家论坛管理及实施办法
　　中国科协学科发展研究项目管理实施办法（试行）
　学会学术部

二○一○年十二月十四日